
 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.5. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24 Legge 30 dicembre 2010 n. 240)   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 235/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 
24;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia A presso Sapienza Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Pianificazione Design 
Tecnologia dell’Architettura del 16.06.2020 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Cristiana Cellucci; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Cristiana Cellucci graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Pianificazione Design 
Tecnologia dell’Architettura del 16.06.2020 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Angela Giambattista; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Angela Giambattista graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 213 del 5.06.2018; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche 
Oncologiche e Anatomo Patologiche del 15.06.2020 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Francesca Galati; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
21.11.2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 58 prot. n. 1510 del 12.06.2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia A; 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Francesca Galati graverà per 
euro 53.163,77, sui fondi del Dipartimento di Scienze Radiologiche 
Oncologiche e Anatomo Patologiche, derivanti da residui di progetti di 
ricerca per conto terzi con la Società InSightec Ltd. e per la rimanente 
quota, pari ad euro 55.707,61, sui fondi stanziati dal Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 133 del 27.04.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, 
Americani e Interculturali del 12.06.2020 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Laura Talarico; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Laura Talarico graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 24.06.2020 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa 
Silvia Celli; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 3.12.2019 con la quale è stata conferita al Preside 
di Facoltà la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del 
personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 2.07.2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Silvia Celli graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dinamica e 
clinica del 24.06.2020 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Mara MORELLI; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Mara Morelli graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie Charles Darwin dell’1.07.2020 – 02.07.2020 con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Valeria Luciana 
Palumbo; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 3.12.2019 con la quale è stata conferita al Preside 
di Facoltà la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del 
personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 3.07.2020 con il quale è stato espresso parere 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Valeria Luciana Palumbo 
graverà sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica dell’1.07.2020 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa 
Maria Luisa Astolfi; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 3.12.2019 con la quale è stata conferita al Preside 
di Facoltà la delega a formulare il parere sulle proposte di chiamata del 
personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali dell’8.07.2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Maria Luisa Astolfi graverà 
sulle risorse relative alla programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 213 del 5.06.2018; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Pianificazione Design 
Tecnologia dell’Architettura del 10.07.2020 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Benedetto Nastasi; 

• Considerato che il contratto del Dott. Benedetto Nastasi graverà sui fondi 
del progetto di ricerca U.E. 2020 Grant Agreement n. 824410 – GIFT – 
H2020-LC-SC3-2018-2019-2020/H2020-LC-SC3-2018-ES-SCC; 

• Vista delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informatica 
Automatica e Gestionale Antonio Ruberti del 9.07.2020 con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Mattia Mattioni; 

• Considerato che il contratto del Dott. Mattia Mattioni graverà sui fondi 
del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti”, derivanti da residui di progetti di ricerca istituzionali 
conclusi, rendicontati, riscossi e disponibili in bilancio, trasferiti 
all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 49350 
dell’1.07.2019 e n. 41143 del 14.07.2020, da destinare al Fondo Unico di 
Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Internistiche 
Anestesiologiche e Cardiovascolari del 6.07.2020 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Serena Colafrancesco; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
16.07.2020 con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia 
A; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Serena Colafrancesco graverà 
sui fondi del Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche, 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

derivanti per euro 10.000,00 da un erogazione liberale concessa dalla 
Società AbbVie S.r.l., per euro 53.395,58 dai residui riscossi e disponibili 
in bilancio del progetto di ricerca istituzionale U.E. Horizon 2020 
“Harmonics” e per euro 42.931,95 dalla percentuale di prelievo per spese 
generali del Dipartimento sui proventi dei progetti di ricerca per c/terzi 
relativi a Trial Clinici completamente riscossi e disponibili in bilancio, 
trasferiti all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 
37059 del 24.05.2019 e n. 41266 del 14.07.2020, da destinare al Fondo 
Unico di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e 
Biotecnologie Medico-Chirurgiche del 15.07.2020 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Silvia Iorio; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
7.02.2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 
248 prot. n. 2039 del 20.07.2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il contratto della Dott.ssa Silvia Iorio graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica e 
Malattie Infettive del 15.07.2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Marcello Di Paolo; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
7.02.2020 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina n. 
248 prot. n. 2039 del 20.07.2020 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A; 

• Considerato che il contratto del Dott.  Marcello Di Paolo graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei sotto indicati vincitori delle 
seguenti procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato di 
tipologia A: 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

- Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura: 
SC 08/C1 – SSD ICAR/12 Dott.ssa Cristiana Cellucci nata a Ortona (CH) il 
19.04.1980.  
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107 del 
2.04.2019; 

- Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura: 
SC 08/C1 – SSD ICAR/12 Dott.ssa Angela Giambattista nata a 
Campobasso (CB) il 07.01.1986.  
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2018 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 213 del 
5.06.2018; 

- Dipartimento di Scienze Radiologiche Oncologiche e Anatomo 
Patologiche: 
SC 06/I11 – SSD MED/36 Dott.ssa Francesca Galati, nata a Roma (RM) il 
19.05.1984. 
Il contratto della ricercatrice graverà per euro 53.163,77, sui fondi del 
Dipartimento di Scienze Radiologiche Oncologiche e Anatomo 
Patologiche, derivanti da residui di progetti di ricerca per conto terzi con 
la Società InSightec Ltd., e per la rimanente quota, pari ad euro 55.707,61, 
sui fondi stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 133 
del 27.04.2017; 

- Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali: 
SC 10/L1 – SSD L-LIN/10 Dott.ssa Laura TALARICO nata a Roma (RM) il 
13.07.1975.  
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107/ del 
2.04.2019; 

- Dipartimento di Fisica: 

SC 02/A1 – SSD FIS/01 Dott.ssa Silvia CELLI nata a Roma (RM) 
12.11.1991. 
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107 del 
2.04.2019; 

- Dipartimento di Psicologia dinamica e clinica; 
SC 11/E – SSD M-PSI/04 Dott.ssa Mara MORELLI nata a Busto Arsizio 
(VA) il 19.10.1984. 
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107 del 
2.04.2019; 

- Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles Darwin: 
SC 05/I1 - SSD BIO/18 Dott.ssa Valeria Luciana Palumbo nata a Bari (BA) 
il 19/01/1978. 
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107 del 
2.04.2019; 

- Dipartimento di Chimica: 
SC 03/A1 – SSD CHIM/01 Dott.ssa Maria Luisa ASTOLFI nata a Roma (RM) 
il 31.06.1974. 
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2018 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 213 del 
5.06.2018; 

- Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura; 
SC 09/C2 – SSD ING-IND/11 Dott. Benedetto NASTASI nato a Cariati (CS) 

il 2.08.1988. 
Il contratto del ricercatore graverà sui fondi del progetto di ricerca U.E. 
2020 Grant Agreement n. 824410 – GIFT – H2020-LC-SC3-2018-2019-
2020/H2020-LC-SC3-2018-ES-SCC; 

- Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale Antonio 
Ruberti: 
SC 09/G1 – SSD ING-INF/04 Dott. Mattia MATTIONI nato a Roma (RM) il 
23.05.1990. 
Il contratto del ricercatore graverà sui fondi del Dipartimento di 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, 
derivanti da residui di progetti di ricerca istituzionali conclusi, 
rendicontati, riscossi e disponibili in bilancio, trasferiti 
all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 49350 
dell’1.07.2019 e n. 41143 del 14.07.2020, da destinare al Fondo Unico di 
Ateneo; 

- Dipartimento di Scienze Internistiche Anestesiologiche e 
Cardiovascolari: 
SC 06/D3 – SSD MED/16 Dott.ssa Serena COLAFRANCESCO nata a 
Torino (TO) il 18.05.1984.  
Il contratto della ricercatrice graverà sui fondi del Dipartimento di 
Medicina Interna e Specialità Mediche, derivanti per euro 10.000,00 da un 
erogazione liberale concessa dalla Società AbbVie S.r.l., per euro 
53.395,58 dai residui riscossi e disponibili in bilancio del progetto di 
ricerca istituzionale U.E. Horizon 2020 “Harmonics” e per euro 42.931,95 
dalla percentuale di prelievo per spese generali del Dipartimento sui 
proventi dei progetti di ricerca per c/terzi relativi a Trial Clinici 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

completamente riscossi e disponibili in bilancio, trasferiti 
all’Amministrazione centrale con ordinativo di pagamento n. 37059 del 
24.05.2019 e n. 41266 del 14.07.2020, da destinare al Fondo Unico di 
Ateneo; 

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 

SC 06/A2 - SSD MED/02 Dott.ssa Silvia Iorio nata a Roma (RM) il 
03.07.1984. 
Il contratto della ricercatrice graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107 del 
2.04.2019; 

- Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive: 
SC 06/D1 - SSD MED/10 Dott. Marcello Di Paolo nato a Perdasdefogu (NU) 
il 27.12.1987. 
Il contratto del ricercatore graverà sulle risorse relative alla programma-
zione 2019 per il reclutamento del personale docente, assegnate dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 107 del 2.04.2019. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


